
              
  
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

Registro generale N° 99  
 
N°   54   15-01-2026 
 
Oggetto: AVVIO PROCEDIMENTO DI REVOCA, AI SENSI FRLL'ART. 92, COMMA 2 DEL D.P.R. 285/ 
1990, DELLE CONCESSIONI DI SEPOLTURA IN LOCULO SITE NEL CIMITERO DI BAGNOREGIO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

- Visto il Decreto Sindacale n° 16 del 12.06.2024 con il quale sono affidate al sottoscritto dott. Diego 
Centi funzioni di Responsabile del Settore Amministrativo; 

- Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 29-12-2025 di approvazione del bilancio di 
previsione 2026-2028; 

- Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 29-12-2025, esecutiva, con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP 2026-2028; 

- Richiamata la deliberazione della giunta Comunale n. 136 del 15-12-2025 di oggetto: “Revoca Delle 
Concessioni Cimiteriali Relative A Salme Tumulate Da Oltre 50 Anni Ex Art 92 Comma 2 D.P.R. 285/ 
90. Direttive.” con la quale veniva deliberata la facoltà di avvalersi della possibilità di revoca delle 
concessioni cimiteriali di salme tumulate da oltre 50 anni e precisamente fino all’anno 1975 presso il 
cimitero di Bagnoregio Capoluogo – lotto di faccia all’ingresso del cimitero – parte sotto; 

- Considerata la sussistenza della condizione di grave insufficienza di spazi destinati alle sepolture in 
loculo rispetto al fabbisogno ed alle esigenze della cittadinanza nonché all’impossibilità, in tempi brevi, 
di ulteriore ampliamento del cimitero comunale; 

- Visti gli allegati elenchi di nominativi di salme tumulate da oltre 50 anni nel cimitero di Bagnoregio; 
- Visto il D.P.R. 285/1990 ed in particolare l’art. 92, comma 2;  
- Ritenuto di dover procedere alla revoca di n. 52 concessioni relative a salme tumulate da oltre 50 anni 

nella zona del cimitero di Bagnoregio – Lotto di faccia all’ingresso – parte sotto; 
- Visto il D.P.R. 285/1990 ed in particolare l’art. 92, comma 2;  
- Vista la legge 241/1990;  
- Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in materia; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Visto il regolamento comunale di contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei contratti; 
- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si intendono riportate e 
approvate; 
 

1. Di procedere ai sensi e per gli effetti degli art. 7 e 8 della Legge 241/1990 e successive modiche ed 
integrazioni all’avvio del procedimento di revoca delle concessioni di cui alle salme tumulate nel 
Cimitero di Bagnoregio – Lotto di faccia nell’ingresso del cimitero – parte sotto allegato elenco;  

2. Di disporre la pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento di revoca di tali concessioni, che 
allegato forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sul sito istituzionale del 

Comune di Bagnoregio      
     Provincia di Viterbo



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA n. 54 del 15-01-2026 - Pag. 2 di 3 - Comune di 
BAGNOREGIO 

Comune di Bagnoregio: www.comune.bagnoregio.vt.it, all’albo pretorio on-line, nella bacheca situata 
nel cancello di accesso del cimitero comunale;  

3. Di attestare la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 come introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 

4. di rendere noto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Diego Centi; 
5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii..                                                           
 
  



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA n. 54 del 15-01-2026 - Pag. 3 di 3 - Comune di 
BAGNOREGIO 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  CENTI Dott. Diego       F. to   Dott. Diego CENTI 
 

N.  68.  Registro di Pubblicazione 
 Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-Line  oggi  15-01-2026  
e vi rimarrà in pubblicazione per 15 gg, consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 
267. 
 Bagnoregio li 15-01-2026 

L'INCARICATO ALBO PRETORIO 
F.to    

 


